PORTARIA N° 009-2021- CORECON/MA                              São Luís, 30 de novembro de 2021.

Declara os vencedores do PRÊMIO MARANHÃO DE
ECONOMIA-2021, realizado pelo Conselho Regional de
Economia 15ª Região-MA, em parceria com o Conselho
Federal de Economia.

O Presidente do Conselho Regional de Economia 15ª Região-MA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei nº 1.411/51 de 13.08.51, Decreto nº 31.794/52 de 17.11.52 e pela
Lei nº 6.537 de 19 de junho de 1978, Art. 22 do Regimento Interno do CORECON-MA e,

Considerando a necessidade de estimular a investigação científica e fomentar o desenvolvimento de
análises voltadas para o conhecimento da realidade nacional e regional, em especial, da maranhense;
Considerando o cumprimento do EDITAL DE CONCURSO publicado no D.O.E no dia 09 de 07.2021;
Considerando a imparcialidade da Comissão Julgadora, criada pela portaria nº 008, de 16/09/2021 e,
Considerando o resultado encaminhado à presidência deste Conselho, em 30/11/2021, pela Comissão
Julgadora do prêmio,

 Resolve:
 Art. 1º - Declarar os vencedores do Prêmio Maranhão de Economia-2021.

Categoria Monografia

1º Lugar
Título: AS FINANÇAS PÚBLICAS E O FINANCIAMENTO DA MOBILIDADE URBANA EM SÃO LUÍS: Uma análise da

participação do Governo do Estado na garantia do direito ao transporte público coletivo através do orçamento
público no período de 2015 a 2018.

Pseudônimo: Fred Carrey

Nome: Lucas de Queiroz Ferreira

2º Lugar
Título: A DIVISÃO DE GÊNERO NA SEGREGAÇÃO DAS CARREIRAS: uma análise da participação feminina no ensino
superior presencial no estado do Maranhão nos anos de 2010 e  2019.

Pseudônimo: Juno Posay

Nome: Danielle Rodrigues Silva

Categoria Dissertação
1º Lugar

 Título: ÍNDICE DE ATIVIDADE ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS

 Pseudônimo:  Ferris Bueller

Nome: Laura Regina Carneiro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, sendo dispensada a sua publicação por
se tratar de ato de caráter interno.

           São Luís (MA), 30 de novembro de 2021.

Econ. João Carlos Souza Marques
    Presidente do CORECON-MA